Analogamente, Andrea Fachinei, in un *consilium*, sul quale si è già avuto modo di soffermarsi, evidenziava che «eos qui iurisdictioni prae-sunt studere ac invigilare oportere ne scandala oriatur et tumultus» ⁹².

A tal fine, Stryk consigliava innanzitutto al *princeps* di valutare personalmente gli atti o i fatti scandalosi («Ante omnia igitur necessarium erit, ut Princeps ipse in naturam scandali probe inquirat, nec operam, quae huic inquisitioni, vel cum aliqua commoditatis actura, impedenda erit, vereatur») e di non affidarsi all'arbitrio dei consiglieri («valde periculosum existimo, si ob defectum propriae cognitionis Princeps curam circa scandala ad consiliatorum arbitrium coeco consensu adstringere cogatur, facultate consilia ad salutem reipublicae pie pariter ac prudenter attemperandi hac ratione destitutus») ⁹³.

Stryk lo esortava ad astenersi da comportamenti scorretti o licenziosi, in modo da costituire il primo esempio per i propri sudditi («Cum vero ... Regis ad exemplum totus fere, quod aiunt, componatur orbis; summe omnino necessarium est Principi, si cum fructu officio voluerit satisfacere, ut ipse sibi a scandalis temperet») ⁹⁴.

⁸⁸ J.S. STRYK, *Dissertatio iuridica inauguralis, De officio principis circa scandala*, cit., p. 35.

⁸⁹ A. BEIER, *Dissertatio inauguralis juridica De scandalo*, cit., p. 16.

⁹⁰ A. BEIER, *Dissertatio inauguralis juridica De scandalo*, cit., pp. 19 e 21.

⁹¹ A. BEIER, *Dissertatio inauguralis juridica De scandalo*, cit., p. 24.

⁹² A. FACHINEI, *Consilia*, cit., II, cons. 59, p. 115, n. 1. *Supra*, cap. IV § 3.1.

⁹³ J.S. STRYK, *Dissertatio iuridica inauguralis, De officio principis circa scandala*, cit., p. 40.

⁹⁴ J.S. STRYK, *Dissertatio iuridica inauguralis, De officio principis circa scandala*, cit., p. 43.

Addentrando nelle dinamiche fra governanti e governati, Stryk evidenziava la necessità che le autorità non si abbandonassero a comportamenti in grado di suscitare riprovazione, non solo per educare i sudditi, ma anche per mantenere la loro fiducia. Come si è visto a proposito delle autorità ecclesiastiche, infatti, se gli scandali erano sempre pericolosi perché minavano i valori su cui si fondava la società, ben più rischiosi erano quelli suscitati da coloro che svolgevano ruoli direttivi, per la più ampia risonanza dei loro comportamenti. Era, dunque, importante che non solo il *princeps*, ma anche i magistrati a cui era affidata l'amministrazione pubblica si comportassero adeguatamente. Stryk si occupava dei magistrati pravi, corrotti, disonesti, che agivano nel proprio interesse, anziché in quello generale e che, con la loro condotta, suscitavano indignazione e disaffezione nella *respublica*. Nei loro confronti il *princeps* avrebbe dovuto usare il pugno di ferro: quando, infatti, i rimproveri non avessero avuto effetto, occorreva punirli in modo esemplare, anche rimuovendoli dalle loro funzioni («nullum sane promptius felicitisque, Deo auspice, remedium erit, huic malo obviam eundi, quam si princeps, sincero salutis publicae studio tactus, ipsemet in conditionem eorum ad quos magistratus detulit, probe inquirat, atque ubi male moratos eosdem deprehenderit, rescriptis primum reprehensoriis eorum emendationem promovere conetur, atque si talia nihil iuvent, poena tandem severiori, aut ipsa remotione iustitiam nonnullorum castiget, ut terror incutiatur reliquis, et sparta loco motorum dignioribus committi possit») ⁹⁵.